(1) est Hal. (2) alioj tali scr. (3) sint F<sup>2</sup> (4) suscipere et F

(5) Sab. 1...4; Ed. 5...7. — Bas. 54, 6. — Cf. Cod. 10, 46 (6) qua Brencom., quas F<sup>1</sup>, qua se F<sup>2</sup> (7) idem ex e. l. del. F<sup>2</sup> (8) qua F (9) elii F<sup>2</sup> (10) οὐκ ἔστιν ἄλογον συγχωρῆσαι σοι Hercher (11) ἀνεσθαι F (12) id est: Quamquam non ab omnibus muneribus liberorum numerus patres liberat, tamen quoniam sedecim filios te habere libello significasti, non sine ratione per-mitti tibi liberis educandis vacare et munera tibi remitti.

(13) exhortanda Brencom., et ortanda F (14) fungentur F<sup>1</sup>, funderentur F<sup>2</sup> (15) si ins. (16) causta F (17) τῶν scr. (18) id est: erant etiam alii quidam sub ea specie, quod navicularii quique frumentum oleumque ad annonam populi Romani advehere immunitatem sunt, munera effugere volebant, cum neque naviculariam facerent neque maiorem partem rei familiaris in re navicularia et negotiatione collocassent: horum immunitas tollatur. (19) negotio F

cenda est. alioquin si quis maiore pecuniae suae parte negotiationem exercebit<sup>1</sup>, rursus locuples factus in eadem quantitate negotiationis perseveraverit, tenebitur muneribus, sicuti locupletes, qui modica pecunia comparatis navibus muneribus se publicis subtrahere temptant: idque ita observandum epistula 9 divi Hadriani scripta<sup>2</sup> est. Divus quoque Pius rescripsit, ut, quotiens de aliquo naviculario quaeratur, illud excutiat, an effugiendorum<sup>3</sup> munerum 10 causa imaginem navicularii induat. Conductores etiam vectigalium fisci necessitate subeundorum municipalium munerum non obstringuntur: idque ita observandum divi fratres rescripserunt. ex quo principali rescripto intellegi potest non honori conductorum datum, ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur<sup>4</sup> facultates eorum, quae subsignatae sint fisco. unde subsistit potest, an prohibendi sint a praeside vel procuratore Caesaris etiam si ultro se offerant municipalibus muneribus: quod propius est defendere, nisi si paria fisco fecisse 11 dicantur. Coloni quoque Caesaris a muneribus<sup>5</sup> liberantur, ut idoneiores praediis fiscalibus habeantur. 12 Quibusdam collegiis vel corporibus, quibus ius coeundi lege permissum est, immunitas tribuitur: scilicet eis collegiis vel corporibus, in quibus artificii sui causa unusquisque adsumitur, ut fabrorum corpus est et si qua eandem rationem originis habent, id est idcirco instituta sunt, ut necessariam operam publicis utilitatibus exhiberent. nec omnibus promiscue, qui adsumpti sunt in his collegiis, immunitas datur, sed artificibus dumtaxat. nec ab omni aetate allegi possunt, ut divo Pio placuit, qui reprobavit prolixae vel inbecillae admodum aetatis homines. sed ne quidem eos, qui augeant<sup>6</sup> facultates et munera civitatum sustinere possunt, privilegiis, quae tenuioribus per collegia distributis concessa sunt, uti posse 13 plurifariam constitutum est. Eos, qui in corporibus allecti sunt, quae immunitatem praebent<sup>7</sup> naviculariorum, si honorem decurionatus adgoverint, compellendos subire publica munera accipi: idque etiam confirmatum videtur rescripto divi Pertinacis.